PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

    ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2015 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2015 - PMM
PROCESSO Nº 034/2015 - PMM

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março do ano de 2015, autorizado pela autoridade

competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

022/2015 -  PMM foi  expedida a presente Ata de Registro de Preços,  de acordo com o

disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com

as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO

DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão,

nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito

Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora,  em pleno exercício de seu mandato e funções,

residente e domiciliado nesta cidade,  portador  do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº

337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: MARCIO

ARTUR  RODRIGUES  DA  SILVA  &  CIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº

04.947.970/0001-50, com sede à Rua General Osório, nº 388, Centro, na cidade

de Humaitá, Estado do Rio Grande do Sul,  neste ato representada pelo  seu

representante legal o Sr. Marcio Artur  Rodrigues da Silva,  portador do RG nº

9069813443 e inscrito no CPF sob nº 906.208.520-20, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

04 2 UND Armário  suspenso  de  aço,  primeiros
socorros  AM3.  Fornecimento  e
montagem de armários Altos em Aço,
dimensões  mínimas  198x090x040cm,
todo em chapa 24, com 02 portas de
abrir com reforços internos tipo ômega
e puxadores estampados nas portas no
sentido  vertical,  com  acabamento  em
PVC,  contendo  04  prateleiras,  sendo
01 fixa e 03 com regulagem de altura
do  tipo  cremalheira,  com  fechadura
cilíndrica e pintura eletrostática a pó.

Reiflex 449,50 899,00

05 2 UND Balanço  com  4  lugares,  BA  modelo
proinfância.  Balanço  em  ferro  com
quatro  lugares,  pintura  esmalte
sintético  e  tratamento  anti  corrosivo.
Faixa  etária:  3  a  12  anos.   Medidas

Reiflex 1.050,0
0

2.100,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

aproximadas:  Altura:  1,90m,  largura:
1,50m, compr.: 4,00m.

07 24 UND Cadeira para crianças de 04 a 06 anos
C3, modelo pro infância. Com assento
e  encosto  revestidos  de  laminado
melamínico  verde  citrino  (referencia
L111) e fixados através de rebites POP.
A estrutura  será  em  tubo  de  ¾  com
soldagem  eletrônica,  pintura
eletrostática  na  cor  branca,  deverá
possuir  sapatas  em  polipropileno
copolímero, injetados, na mesma cor e
tonalidade  da  tinta  de  acabamento,
fixadas à estrutura através de encaixe.
Parafusos de fixação do tampo, auto-
atarrachantes  de  3/16''  x  3/4'',
zincados.  Medidas:  Altura  do  assento
da  cadeira  ao  chão:  37,5cm,  altura
total:  67,5cm,  assento  da  cadeira:  29
cm x 27 cm, encosto da cadeira: 29 cm
x  17  cm.  Para  fabricação  é
indispensável seguir projeto executivo,
detalhamentos  e  especificações
técnicas.  Todas  as  partes  metálicas
devem ser unidas entre si por meio de
solda,  configurando  uma  estrutura
única,  devendo  receber  tratamento
antiferruginoso,  eliminar  rebarbas,
respingos de solda, esmerilhar junta e
arredondar  cantos  agudos.  Todas  as
unidades  deverão  receber  o  Selo
Identificador de Controle de Qualidade
do  fabricante  e  a  garantia  contra
defeitos  de  fabricação  de  dois  anos.
Serão  rejeitados,  lotes  que
apresentarem  desconformidades  ou
defeitos  de  fabricação.  Poderão  ser
aprovadas  variações  nas
especificações,  para  adequação  aos
padrões de cada fabricante, desde que
configure  melhoria  de  qualidade  em
relação às especificações originais

Reiflex 32,87 788,88

08 96 UND Cadeira crianças de 05 e 06 anos C5,
modelo  pro  infância.  Poltronas
giratórias sem braços, espaldar médio,
assento  e  encosto  em  compensado
multilaminado  anatômico,  espuma  de
poliuretano  injetada  em densidade de
40 a 50kg/m³, com apoio dorso lombar,
com capa de polipropileno anti-alérgico
em  alta  resistência  a  propagação  de
rasgos  além  de  baixa  deformação.
Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5,
peso  280/290g/m,  mecanismo  relax
com  bloqueio  e  regulagem
permanente-gás,  base em aço com 5
hastes,  pintura  em  epóxi  pó  na  cor
preta, encosto em 7 posições na altura,

Reiflex 32,98 3.166,08

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

rodízio duplos em nylon,  revestimento
em tecido azul, fogo retardante.  Altura
e  profundidade  do  encosto  por
manipulo ou alavanca.  Regulagem de
altura a gás, estrela em aço com capa
plástica,nylon,alumínio  ou  cromada.
Acabamento das capas de proteção e
estrutura  na  cor  preta;  Cor:  Azul;
Revestimento: tecido

OBS:  as  cadeiras  devem  ter  a
certificação  da  ABNT  13.962  e  ter
garantia  de  5(cinco)anos.  Medidas:
altura do assento da cadeira ao chão:
37,5cm;  altura  total:  67,5cm;  assento
da cadeira: 29 cm x 27 cm; encosto da
cadeira:  29  cm  x  17  cm.  Para
fabricação  é  indispensável  seguir
projeto  executivo,  detalhamentos  e
especificações  técnicas.  Todas  as
partes  metálicas  devem  ser  unidas
entre  si  por  meio  de  solda,
configurando  uma  estrutura  única,
devendo  receber  tratamento
antiferruginoso.  Eliminar  rebarbas,
respingos de solda, esmerilhar juntas e
arredondar  cantos  agudos.  Todas  as
unidades  deverão  receber  o  Selo
Identificador de Controle de Qualidade
do  fabricante  e  a  garantia  contra
defeitos  de  fabricação  de  dois  anos.
Serão  rejeitados,  lotes  que
apresentarem  desconformidades  ou
defeitos  de  fabricação.  Poderão  ser
aprovadas  variações  nas
especificações,  para  adequação  aos
padrões de cada fabricante, desde que
configure  melhoria  de  qualidade  em
relação às especificações originais.

09 8 UND Cadeira com braços, rodinhas e altura
regulável  C6,  modelo  pro  infância.
Cadeira giratória com braços, espaldar
médio,  assento  e  encosto  em
compensado multilaminado anatômico,
espuma  de  poliuretano  injetada  em
densidade de 40 a 50kg/m³, com apoio
dorso  lombar,  com  capa  de
polipropileno  anti-alérgico  em  alta
resistência  a  propagação  de  rasgos
além de baixa  deformação.  Solidez à
luz  classe  5,  pilling  padrão  5,  peso
280/290g/m,  mecanismo  relax  com
bloqueio e regulagem permanente-gás,
base em aço com 5 hastes, pintura em
epóxi  pó  na  cor  preta,  encosto  em 7
posições na altura,  rodízio  duplos em
nylon,  revestimento  em  tecido  azul,
fogo retardante. Braços reguláveis com
alma  de  aço  e  apoia  braços  em
poliuretano  com  regulagem  em  cinco

Roal 174,87 1.398,96

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

posições. Medidas 580 mm de largura
x 580 mm de profundidade x 900/1000
mm de altura.

OBS:  as  poltronas  devem  ter  a
certificação  da  ABNT  13.962  e  ter
garantia de 5(cinco)anos.

11 80 UND Cadeira em ferro para crianças de 2 a
4  anos  -  C2,  modelo  pro  infância.
Cadeiras  para  alimentação  com
bandejas  removíveis  com  garras
laterais  facilmente  acionáveis.  Deverá
possuir pedanas (apoio para os pés da
criança) em plástico, encosto e assento
em tecido plástico laminado colorido e
acolchoado de fácil  limpeza. Estrutura
tubular  em  ferro  de  3/4  pintado  com
pintura  eletrostática  na  cor  branca,
deve  ser  projetada  para  manter  a
estabilidade  e  travas  em  arco  para
maior sustentação. Cinto de segurança
de  cinco  pontos  em  nylon  lavável.
Altura  final  do  produto:  105  cm,
comprimento:  56  cm,  largura:  68  cm.
Todas  as  unidades  deverão  conter  o
Selo  Identificador  de  Controle  de
Qualidade  do  fabricante  e  a  garantia
contra  defeitos  de  fabricação  no
mínimo  de  dois  anos.  Poderão  ser
aprovadas  variações  nas
especificações,  para  adequação  aos
padrões de cada fabricante, desde que
configure  melhoria  de  qualidade  em
relação às especificações originais.

Reiflex 32,98 2.638,40

12 24 UND Cadeira  sem  braço,  com  rodinhas  e
altura  regulável  C4,  modelo  pro
infância.  Serão  fornecidas  poltronas
giratórias sem braços, espaldar médio,
assento  e  encosto  em  compensado
multilaminado  anatômico,  espuma  de
poliuretano  injetada  em densidade de
40 a 50kg/m³, com apoio dorso lombar,
com capa de polipropileno anti-alérgico
em  alta  resistência  a  propagação  de
rasgos  além  de  baixa  deformação.
Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5,
peso  280/290g/m,  mecanismo  relax
com  bloqueio  e  regulagem
permanente-gás,  base em aço com 5
hastes,  pintura  em  epóxi  pó  na  cor
preta, encosto em 7 posições na altura,
rodízio duplos em nylon,  revestimento
em tecido azul, fogo retardante.  Altura
e  profundidade  do  encosto  por
manipulo ou alavanca.  Regulagem de
altura a gás, estrela em aço com capa
plástica,nylon,alumínio  ou
cromada.Acabamento  das  capas  de

Reiflex 124,95 2.998,80

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

proteção e estrutura na cor preta. Cor:
Azul. Revestimento: tecido.

OBS:  as  cadeiras  devem  ter  a
certificação  da  ABNT  13.962  e  ter
garantia  de  5(cinco)anos.  Medidas:
Altura do assento da cadeira ao chão:
37,5cm.  Altura  total:  67,5cm.  Assento
da cadeira: 29 cm x 27 cm. Encosto da
cadeira:  29  cm  x  17  cm.
RECOMENDAÇÕES:  Para  fabricação
é  indispensável  seguir  projeto
executivo,  detalhamentos  e
especificações  técnicas.  Todas  as
partes  metálicas  devem  ser  unidas
entre  si  por  meio  de  solda,
configurando  uma  estrutura  única,
devendo  receber  tratamento
antiferruginoso.  Eliminar  rebarbas,
respingos de solda, esmerilhar juntas e
arredondar  cantos  agudos.  Todas  as
unidades  deverão  receber  o  Selo
Identificador de Controle de Qualidade
do  fabricante  e  a  garantia  contra
defeitos  de  fabricação  de  dois  anos.
Serão  rejeitados,  lotes  que
apresentarem  desconformidades  ou
defeitos  de  fabricação.  Poderão  ser
aprovadas  variações  nas
especificações,  para  adequação  aos
padrões de cada fabricante, desde que
configure  melhoria  de  qualidade  em
relação às especificações originais.

13 20 UND Cadeira  estofada  com  braço  C7.
Poltrona  fixa  com  braços,  espaldar
médio,  assento  e  encosto  em
compensado multilaminado anatômico,
espuma  de  poliuretano  injetada  em
densidade de 40 a 50kg/m³, com apoio
dorso  lombar,  com  capa  de
polipropileno  anti-alérgico  de  alta
resistência  a  propagação  de  rasgos
além de baixa  deformação.  Solidez à
luz  classe  5,  pilling  padrão  5,  peso
280/290g/m, base em aço, pintura em
epóxi  pó  na  cor  preta,  encosto  fixo,
revestimento  em  tecido  fogo
retardante, na cor azul. Braços fixos e
apoia braços em poliuretano. Medidas
aproximadas: 580 mm de largura x 580
mm de profundidade  x  900/1000  mm
de altura. OBS: as poltronas devem ter
a  certificação  da  ABNT  13.962  e  ter
garantia de 05 (cinco) anos.

Reiflex 87,90 1.758,00

21 24 UND Mesa individual para crianças de 05 e
06 anos M4, modelo pro infância. Mesa
confeccionada em tubo industrial de 1
1/4",  com  soldagem  eletrônica  MIG,

Reiflex 64,79 1.554,96

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

pintura  eletrostática  com  tratamento
anti-ferruginoso  na cor  branca,  tampo
em  MDF  revestido  em  laminado
melamínico  de  várias  cores  (amarelo,
azul  e  vermelho),  encabeçado  com
fitas de bordo de poliestireno de 1,5mm
de espessura na cor preta colado com
adesivo "Hot Melting". Altura da mesa:
60 cm, tampo da mesa trapezoidal para
01  lugar  com  medidas  mínimas  de:
base maior - 60cm x base menor - 40
cm x largura - 40cm.

TOTAL R$17.303,0
8

I.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota

de  empenho  por  onde  ocorrerá  a  despesa,  mediante  comprovante  de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

I.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 20 (vinte) dias após a emissão da

nota de empenho, no endereço e horário constante no ANEXO I.

I.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e

objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal  e  fatura  correspondente,  acompanhado  dos  documentos  fiscais  de

regularidade perante a seguridade social  (INSS/FGTS).  Dos valores  devidos,

serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.

I.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária,
Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 – Manut Centros Educ Infantil 3441 – 4.4.90.52.00 Equips Mat
Permanente – 4.4.90.52.10 Ap. Eq. Para Esportes e Diversões (Fonte 120)
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos (Fonte 120)
4.4.90.52.34 Máquinas e Equipamentos Diversos (Fonte 120)
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral (Fonte 120)

I.6. A validade  da  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇO  será  de  12  (doze)  meses,

contados da data de assinatura.

I.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as

contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em

igualdade  de  condições,  nos  termos  do  parágrafo  quarto,  artigo  15,  da  Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

I.8. O  descumprimento  do  prazo  de  entrega/execução  sujeitara  a  contratada  as

seguintes sanções:

a)  Multa  de  0,33% (zero  vírgula  trinta  e  três  por  cento)  do  valor  de  cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10%

(dez  por  cento),  podendo  a  reiteração  ou  continuidade  da  recusa  da

entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro

de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA

DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  caso  os  bens/serviços  não  forem

entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano

caso  o  cancelamento  decorra  do  disposto  do  subitem  anterior,  fraude,

observada a ampla defesa e o contraditório.

I.9. O  registro  de  preços  poderá  ser  suspenso  ou  cancelado  no  interesse  da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93,

ou a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria

da Imprevisão.

I.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 022/2015 - PMM.

I.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os

seus dispositivos,  o  edital  de  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 022/2015 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar as presentes disposições.

I.12. A  Detentora  da  Ata  fica  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condições  os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias  em até  25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial da Ata.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

I.13. Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro

de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

I.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,

serão  dirimidas  no  Foro  da  Comarca  de  Matinhos  -  PR,  esgotadas  as  vias

administrativas.

I.15. Para constar  que foi  lavrada a presente Ata  de Registro  de Preços,  que vai

assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,  Prefeito  do

Município de Matinhos, e pelo Sr. Marcio Artur Rodrigues da Silva , qualificado

preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

MARCIO ARTUR RODRIGUES DA SILVA & CIA LTDA
Marcio Artur Rodrigues da Silva

CPF nº 906.208.520-20
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG             RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br